АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  16.03.2007  г. № 26

Об организации эвакуации населения

в военное время

В целях выполнения Постановления Правительства Российской Федерации   от 22 июня 2004 года № 303 ДСП «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»,  а  также  планирования  и  осуществления  приема, размещения  и  обеспечения  на  территории сельского поселения эвакуируемого населения, материальных и культурных  ценностей  из  категорированных  городов  Волгоградской  области

п о с т а н о в л я ю:

1. Подготовку населенных пунктов поселения к приёму, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуированного населения организовать заблаговременно,  в мирное время.

2. Утвердить прилагаемое Положение о загородной зоне.

3. Председателю эвакуационной комиссии совместно с работником по делам ГОЧС поселения:

 провести обследование состояния жилых и общественных зданий, подвальных и других заглубленных помещений, пригодных для приспособления и дооборудования под противорадиационные укрытия. Определить количество жилой площади во всех населенных пунктах, а также вместимость укрытий, а при их недостаточности определить, сколько необходимо построить быстровозводимых укрытий;

спланировать размещение эвакуируемого населения в общественных и административных зданиях (санаториях, пансионатах, домах отдыха, детских оздоровительных лагерях и т.д.), независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, и в жилых домах;

         оформить договоры на размещение и первоочередное жизнеобеспечение эвакуируемого населения на подведомственной территории и выдачу ордеров на занятие жилого фонда и фонда зданий общественного и административного назначения согласно расчёту размещения эвакуируемого населения;

определить готовность социально-бытовой инфраструктуры (предприятий общественного питания, предприятий бытового обслуживания населения, предприятий  торговли, связи) для  обеспечения местного и эвакуированного населения;

оценить возможность снабжения водой из существующих источников местного, эвакуированного населения и сельскохозяйственных животных по установленным нормативам;

оценить возможность приспособления бань и душевых под развертывание временных обмывочных пунктов;

определить объем мероприятий в каждом населенном пункте по необходимому количеству коечного фонда для оказания первой медицинской помощи и стационарного лечения местного и  эвакуированного населения;

оценить возможность обеспечения населения (местного и эвакуированного) электрической энергией за счет автономных источников питания;

произвести расчеты на вывоз эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей с мест прибытия к местам расселения, размещения. Недостающий транспорт компенсировать тракторными тележками, личным транспортом местного населения;

определить распорядок работы школ, детских садов с учетом охвата учебой прибывающих детей школьного и дошкольного возраста. К работе привлечь преподавателей и воспитателей, прибывающих  в составе эвакуированного населения.

спланировать проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности движения на маршрутах эвакуации.

4. Приемный эвакуационный пункт разместить на базе дома культуры.

         5. Начальником приемного эвакопункта назначить заведующую Перекопским ДК Чудину Л.В.(по согласованию).

6. Начальнику приемного эвакопункта разработать необходимый пакет документов для приемного эвакопункта.
7. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

.

Глава Перекопского

сельского поселения                                                                Н.П. Ткачев
УТВЕРЖДЕНО

                                                               постановлением главы

                                                                   Перекопского сельского поселения

                                                                   от 16.03.2007  г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

о заблаговременной подготовке загородной зоны

к проведению эвакуационных мероприятий в военное время

1. В условиях неполной обеспеченности защитными сооружениями рабочих,  служащих  и  остального  населения городов,  отнесенных к группам по гражданской обороне, и других населенных пунктов, являющихся  вероятными  объектами поражения потенциального противника проведение эвакуационных мероприятий по вывозу  (выводу)  населения этих  городов  и размещению его в загородной зоне является основным способом его защиты от современных средств поражения.
2. Загородная зона - это территория,  расположенная вне зон возможных разрушений,  возможного опасного радиоактивного загрязнения,  возможного  опасного химического заражения,  возможного катастрофического затопления,  вне приграничных районов, заблаговременно  подготовленная для размещения эвакуируемого населения по условиям его первоочередного жизнеобеспечения.

3.Весь жилой фонд и фонд зданий общественного и  административного назначения  с  момента  объявления эвакуации передаются в распоряжение начальников гражданской обороны  - руководителей органов исполнительной  власти  муниципальных образований.

Эвакуируемое население  размещается в общественных и административных зданиях (санаториях,  пансионатах,  домах отдыха,  детских оздоровительных  лагерях и т.д.),  жилых домах   независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности,  в отапливаемых  домах дачных  кооперативов и садоводческих товариществ на основании ордеров (предписаний),  выдаваемых  органами  местного   самоуправления

4. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения  эвакуационных  мероприятий  решениями соответствующих начальников гражданской обороны создаются эвакуационные органы, которые работают во взаимодействии с соответствующими органами управлениями ГОЧС и службами гражданской обороны.

Заблаговременно (в мирное время) создаются следующие эвакоорганы:

- эвакоприемные комиссии - при органах местного самоуправления;

- приемные эвакуационные пункты (ПЭП);

5.В состав  эвакоприемных комиссий назначаются лица руководящего состава администраций поселений, транспортных органов, органов народного образования, социального обеспечения, здравоохранения, внутренних дел, связи, органов управления ГОЧС.

6. Приемные эвакуационные пункты (ПЭП) предназначаются для приема,  учета и размещения прибывающего эваконаселения. Под ПЭП отводятся  общественные и административные здания.  Местным транспортом или пешими колоннами эваконаселение вывозится (выводится) с ПЭП в места постоянного размещения.

Основные задачи ПЭП:

- встреча прибывающего эваконаселения, организация его временного размещения;

- организация отправки эваконаселения в пункты его постоянного размещения автомобильным транспортом и пешим порядком;

- доклады эвакоприемной комиссии района о времени  прибытия, количестве  прибывшего эваконаселения и отправке его в места расселения;

- организация  оказания  медицинской  помощи  заболевшим из числа прибывшего эваконаселения;

- обеспечение  поддержания  общественного  порядка  в районе пункта высадки  и  укрытие  эваконаселения  по сигналам ГО.

В структуру ПЭП  входят:

- группа встречи, приема и размещения эваконаселения;

- группа учета эваконаселения;

- группа отправки и сопровождения  эваконаселения;

- стол справок;

- группа охраны общественного порядка;

- медицинский пункт;

- комната матери и ребенка;

- комендантская служба.

7. С целью создания условий для организованного проведения эвакуационных мероприятий заблаговременно проводится подготовка загородной зоны по направлениям:

а) инженерное обеспечение включает в себя:

- оборудование убежищ и укрытий для эваконаселения;

- оборудование аварийного  освещения;

- оборудование и содержание мест разбора воды в мелкую тару;

- оборудование санузлов.

б) материально-техническое обеспечение  заключается в организации технического обслуживания и  ремонта  транспортных средств в ходе эвакуации, снабжении горюче-смазочными материалами и запасными частями,  водой,  продуктами питания и предметами  первой необходимости, обеспечении эвакоорганов необходимым имуществом.

в) Медицинское обеспечение включает:

- организацию  своевременного оказания медицинской помощи эваконаселению на ПЭП, на маршрутах эвакуации, а также в районах высадки и размещения в загородной зоне;

- проведение санитарно-профилактических мероприятий,  направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний.

г) Транспортное обеспечение включает комплекс мероприятий по подготовке,  распределению  и  эксплуатации  транспортных  средств, предназначенных для выполнения эвакоперевозок.

д) обеспечение общественного порядка и безопасности движения на маршруте эвакуации спланировано органами УВД области по отдельному плану.

8. Руководители организаций, продолжающих, переносящих или прекращающих свою производственную деятельность в военное  время совместно  с администрациями муниципальных образований заблаговременно обеспечивают производственную базу, обустраивают жилую зону для рабочих, служащих и членов их семей.